Projekt: Beginenhof Essen	
Leitidee	Spirituelle Lebensgemeinschaft von Frauen und Kindern; Projekt in Frauenhand zur Sicherung von bezahlbarem Raum für Frauen; Kombination von Wohnen, betreutem Wohnen und Arbeiten unter einem Dach; Bildungs – und Kulturarbeit
Ort	Goethestraße 63-65, 45130 Essen-Rüttenscheid,
Lage	südliche Innenstadt, alle Versorgungsmöglichkeiten fußläufig erreichbar
Initiatorinnen des Projektes	Spätere Bewohnerinnen: Waltraud Pohlen und Ute Hüfken
Planungsbeginn	erste Ideen 1994, mehrere gescheiterte Anläufe, Beginenhof Essen seit März 2006
Einzug	November 2007
Anzahl Wohnungen / Gewerbe	24 WE für Frauen des Beginenvereins  14 Appartements in Wohn-Pflege-Gemeinschaft der Freien Altenund Krankenpflege  7 Büro – und Praxisräume:  Projektbüro Beginenhof  Praxis für Klassische Homöopathie  Hebammenzentrum  Praxis für Psychotherapie  Praxis für Kunsttherapie  Büro Integrationsdienst  Büro Freie Alten- und Krankenpflege  Nachbarschaftscafé "MachWatt"
Bewohnerinnen-Struktur	29 Frauen (31 bis 91 Jahre) und 5 Kinder (8 bis 15 Jahre) zusätzlich: 14 Frauen in Wohn-Pflege-Gemeinschaft (46 bis 74 Jahre)
Trägerstruktur	Mietobjekt der Allbau GmbH mit Einzelmietverträgen
Mietkosten	<ul> <li>18 Wohnungen mit 8,50/m² + NK, 6 WE mit WBS (A)</li> <li>Wohn-Pflege-Gemeinschaft: 4 Appartements mit 8,50/m²+ NK, 10 Appartements mit WBS (A und B)</li> <li>7 Büro- und Praxisräume mit 8,50/m² + NK</li> <li>Nachbarschaftscafé "MachWatt" 50,- € + NK (zur Zeit)</li> </ul>

## 15. Wohnprojektetag NRW: Erfahrung und Wissen teilen: Projekte lernen voneinander (30.06.2017)

Gemeinschafts- einrichtungen	<ul> <li>Veranstaltungssaal mit Küche</li> <li>Wohnzimmer</li> <li>Raum der Stille, Foyer und Galerie</li> <li>Büro</li> <li>2 Fahrradgaragen</li> <li>Innenhof mit Gartenhaus</li> <li>Waschküche</li> <li>Werkstatt</li> <li>Archivräume</li> </ul>
Akteure	Beginenhof Essen
	Frauenkultur an der Ruhr e.V.
Projektberatung	Birgit Pohlmann, Dortmund
Kontakt / Referent	Beginenhof Essen
	Goethestraße 63-65, 45130 Essen
	Tel 0201 / 71 45 12
	info@beginenhof-essen.de
	www.beginenhof-essen.de